R E Q U E R I M E N T O  Nº.  906

SESSÃO ORDINÁRIA DE 28/11/2005.
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que os funcionários da UNESP recebem metade do 13º. Salário no dia 20 de novembro e outra metade no dia 20 de dezembro;

CONSIDERANDO que o atual Reitor da UNESP, Professor Doutor Marcos Macari, era Pró-Reitor da Administração anterior, e que o Vice-Reitor, Professor Doutor Herman, era Assessor de Planejamento, também da administração anterior;

CONSIDERANDO que muitos funcionários comprometeram seu pagamento no comércio e em bancos e terão que pagar juros;

CONSIDERANDO que esta medida está causando sérios transtornos para a maioria dos funcionários que estão passando dificuldades financeiras;

CONSIDERANDO ainda que a UNESP não paga os Precatórios desde 1996,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Procurador Parlamentar no Conselho Federal, SR. IRINEU DE ASCENÇÃO, solicitando providências junto à Reitoria da UNESP para regularizar os pagamentos do 13º salário e dos precatórios.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de novembro de 2005.
Vereador Autor ADEMIR FLORIAN
PV